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at regeringen ville nedsætte en arbejdsgruppe, 
der skulle opdatere det sikkerhedspolitiske 
grundlag for forsvarspolitikken. 

Arbejdet med forberedelsen af.grundlaget for, 
regeringens oplæg til politiske drøftelser er end- 
nu ikke afsluttet, men i august blev redegørelsen 
om de sikkerhedspolitiske vilkår for dansk for- 
svarspolitik som bekendt offentliggjort. 

Af redegørelsen fremgår, at der ikke er en 
konventionel trussel mod Danmark i en over- 
skuelig fremtid. De udfordringer og risici, som 
Danmark står over for, har ændret sig markant. 
Terrorangrebene den 11. september 2001 i USA 
og den 12. oktober 2002 på Bali understreger 
dette. Der kunne nævnes andre eksempler. 

De nye direkte trusler er i dag international 
terrorisme, spredning af masseødelæggelsesvå- 
ben og deres fremføringsmidler. Og det betyder, 
at der er kommet større fokus på gennemførel- 
sen af forebyggende militære operationer og på 
behovet for totalforsvaret. Hertil kommer, at 
konflikter i Europas randområder fortsat kan 
påvirke de regionale rammer og dermed udgøre 
en indirekte trussel for Danmark. 

Derfor konkluderes det i redegørelsen, at 
fremtidens trusler ikke primært udspringer fra 
Danmarks nærområde, hvorfor den sikkerheds- 
politiske vægt bør ligge på en imødegåelse af 
truslerne, hvor de opstår. 

Kl. 10.10 
Det betyder, at vi må have en større fokus på 

den internationale indsats, og at bidrage til løs- 
ning af internationale opgaver fremover bør 
være en hovedprioritet i dansk sikkerheds- og 
forsvarspolitik. 

Der er derfor ikke behov for territorialforsva- 
ret, som vi har kendt det i den kolde krigs tid. 
Det er derimod vurderingen, at der er behov for, 
at dansk forsvar for det første styrker forsvarets 
bidrag til totalforsvaret, herunder evnen til at 
imødegå terrorhandlinger og dens eftervirknin- 
ger, og for det andet styrker forsvarets evne til at 
opstille og udsende veludrustede militære bi- 
drag til internationale operationer. 

Med hensyn til totalforsvaret undersøges mu- 
ligheden for en samling af det civile beredskabs 
og forsvarets opgaver med henblik på at udnyt- 
te den mulige synergi, der herved opstår, samti- 
dig med at den samlede statslige beredskabs- 
struktur forenkles. 

I lyset af at der i en overskuelig fremtid ikke 
ses at være en konventionel trussel mod dansk 
område, synes der ikke at være behov for at ud- 

danne værnepligtige til mobilisering i forsvaret, 
som vi kender det i dag. 

Der er derimod behov for fordomsfrit at kig- 
ge på værnepligten. En fortsat værnepligt bør 
derfor tage udgangspunkt i totalforsvarets be- 
hov. I fremtiden bør der i højere grad fokuseres 
på at forberede unge mennesker på deltagelse i 
løsningen af opgaver i relation til beskyttelse af 
samfundet mod de aktuelle trusler. 

Regeringen lægger vægt på, at det også i 
fremtiden vil være muligt at have en frivillig til- 
knytning til dansk forsvar. Hjemmeværnets fri- 
villige besidder en række kompetencer, som kan 
anvendes til løsning af opgaver i relation til to- 
talforsvaret, herunder overvågnings- og bevogt- 
ningsopgaver. Derfor overvejes hjemmeværnets 
fremtidige organisation og opgaver. 

Med hensyn til internationale deployerbare 
kapaciteter gælder det, at de i højere grad, end 
det hidtil har været tilfældet, må indrettes til at 
løse opgaver langt væk fra Danmark. Regerin- 
gen lægger derfor vægt på, at forsvarsplanlæg- 
ningen tager udgangspunkt i et internationalt 
perspektiv, hvor hovedreglen er, at Danmark 
skal være i stand til at deltage i konfliktområder 
og med betydelige bidrag. 

Forsvaret skal i fremtiden kunne bidrage til 
international konfliktløsning på begge sider af 
grænsen mellem mere håndfast fredsskabelse og 
traditionel fredsbevarelse. Forsvaret skal derfor 
fremover kunne udsende flere soldater til inter- 
nationale operationer, og de skal kunne udsen- 
des hurtigere, end det er tilfældet i dag. 

Hertil kommer, at den uforudsigelighed, som 
de aktuelle sikkerhedspolitiske udfordringer in- 
debærer, stiller øget krav om fleksibilitet, hvor- 
for forsvaret mentalt og struktuelt skal kunne 
omstille sig løbende. Det stiller krav om en dy- 
namisk planlægning, der konstant følger med 
udviklingen. 

Den militære udvikling går i retning af mili- 
tære enheder, der anvender den nyeste teknolo- 
gi, og som kan indsættes i alle typer operationer. 
Ingen andre lande i NATO end USA har ressour- 
cer til at omdanne alle deres væbnede styrker, så 
de til fulde udnytter den teknologiske udvik- 
ling. Det er derfor nødvendigt, at Danmark fort- 
sat specialiserer sig. På den baggrund kan der 
opstilles en række krav til omstilling af det dan- 
ske forsvar: 

For det første skal kapaciteten til deltagelse i 
internationale operationer øges. Forsvaret skal 
producere flere soldater til internationale opera- 
tioner. Deltagelse i internationale operationer 


